
CMem za
a jugcBteriJl 1 — 

Pretplata i za svaki m|«*ac KL— Hr*
u, Jugoslaviji 5.— dinara. 

Oglasi stoje 10 — lira za svaki 
milimetar visina u Urini 1 stupca.

Izdaje: Književno društvo Sv. Mohora za Istru. Izlazi svakog 1. i 15. u mjesecu. U Trstu, dne 1. srpnja 1946.

DA SVI BUDU JEDNO
tako neka i danas ćirilo-metodska 
m-sao sa groba sv. Metoda u Vele- 
hradu unese novi duh medju ra
stavljenu braću.

Istra- je prava klasična zemlja 
glagoljice i glagoljala. TisućgodiJ- 
nja ćirilo-metodska predaja Istre 
stvorila je onu povezanost izmedju 
svećenstva i naroda, sačuvala je 
istarske Hrvate od feudalizma, gra- 
djanskog duha i fašizma. To dobro 
utvrdjuje i »Glas Istre» u svom br. 
108 od 80 listopada 1945. u članku 
»Svijetle tradicije istarskog svećen
stva«. Glagolske matice, misali i 
ploče najviše su djelovale na po
sjetioce prigodom boravka Medju- 
narodne komisije na izložbi u Pa
zinu u mjesecu ožujku ove godine, 
a predstavljaju i danas neoborivi 
dokumenat hrvatstva Istre. Stolje
tni thi kulturni rad onih znanih i 
neznanih na-odnih popova glago
ljaša. Dobrile i Mahnića, »Družbe 
sv. Cirila i Metoda«, Spinčića, Man- 
dića, Laginje. Grašića i t. d. do
življava pobjedu i medjunarodno 
pnznar.je.

Fašističko razbijanje i paljenje 
dragocjenog glagoljskog blaga, 
»pretvaranje« kipova sv. Braće u 
»kipove sv. Petra i Pavla« i ostala 
nasilja nijesu nas slomila. Mi želi
mo talijanskom narodu vjersku, 
kulturnu i socijalnu obnovu Ali 

' kao Hrvati i Slaveni Julijske Kraji
ne hoćemo na temelju Božjeg i pri
rodnog prava živjeti i stvarati svo 
ju kršćansku, ćirilo-metodsku kul
turu u okviru svoje hrvatske j ju
goslavenske domovine, u zajednici 
sa duhovno mladim ruskim naro
dom j svim onim pozitivnim vred
notama, koje on unosi u novi svi
jet, koji je na pomolu.

Odazivajući se pak duhu poziva 
fatimske Gospe neće biti nijedne 
crkve ni kuće u Istri, Hrvatskoj i 
Slavenskom svijetu, koja ne bi 
imala barem sliku slavenske sv 
braće Cirila i Metoda, pred kojom 
će kršćanska srca ne samo na na
rodni blagdan 5 srpnjr. nego često 
kroz godinu pobožno moliti za je 
dinstvo Slavena u općoj Crkvi: «Da 
sv; budu jedno.«

Početkom prošlog desetljeća na
pisao je poznati bogoeiovski pisac 
Karl Adam u svojoj knjizi »Bit 
katolicizma«, da je velikim isto
čnim raskolom Providnost kaznila 
kršćanski Istok i Zapad, jer su 
time oba duhovno osiromašili iz
gubivši mogućnost medjusobnog 
obogaćivanja. Ali je u isto vrijeme 
Providnost obogatila Crkvu upu
tivši slavensku svetu Braću Cirila 
i Metoda, da postanu vezom Istoka 
i Zapada, osnivačima slavenske 
kršćanske kulture i ponajboljim 
apostolima Kristove misli na evrop
skom kopnu. To potvrdjuju izjave 
nepogrešivog učiteljstva Crkve Kri
stove, područje (preko pola Evro
pe), koje zahvaljuje njihovom dje
lovanju luč Evandjelja, muke, koje 
su oni za vrijeme svog misionar
skog rada podnijeli («po tome će 
se poznati, da ste moji učenici»), 
i djela, koja su ostavili, a koja su 
zanosila kroz preko tisuću godina, 
a i danas zanose sve plemenite du
hove kršćanskog Istoka i Zapada. 
U novije vrijeme teku potvrde 
ćirilo-metodske misli duhovnog je
dinstva Slavena i .svih kršćana od 
Lava XIII. (okružnica «Grande mu- 
nus« 1880. g.) preko mnogobrojnih 
okružnica, govora i molitava do 
Pija XII Ide ta misao kroz život 
i rad hrvatskog učenjaka Križani- 
ća j biskupa Strosmajera do naših i 
dana na glasu svetosti preminulog 
kapucina o. leopolda Mandića. na 
Istoku od Caadajeva i Solovjeva do 
Szeptyckog i Berdjajeva, nt. Zapa
du do Muckermanna, Maritana, 
Schubarta i.t.d.

Danas — u doba socijalnih vrije- 
nja i naglašavanja dostojanstva 
čovjeka u glasovitim točkama Pija 
XII. o uredjenju društva — značaj
no je uočiti činjenicu, da sv. Cinl 
i Metod, ponosni solunski gradjani 
i najglasovitiji učenjaci svoga vre- 
inana, polaze priprostim slaven
skim seljacima, da im posvete čitav 
preostali mučenički dio svoga 
života.

Mi istarski Hrvati — uz ostale 
Hrvate, uz Slovence, Cehe, Slovake 
i Poljake — sačinjavamo zapadni 
rub Slavenstva, te stoga najbolje 
poznajemo dobre i slabe strane ne
slavenskih naroda u Evropi. Otuda 
možemo najtrijeznije shvatiti po
slanstvo kršćanskog Istoka i potre
bu medjusobnog razumijevanja 
Slavena obaju Crkava. Mnogi to 
možda danas ne razumiju, jer živi
mo uronjeni u mnoge nesreće, ko
je je donijelo ratno zbivanje i pro
padanje staroga svijeta. No pitanje 
bratstva kršćana svih jezika i boja 
živo je na Zapadu i Istoku i neće 
proći dugo vremena, da mnoge 
ideje i stvari sazriju. U sudbo
nosnom zbivanju, koje je najavila 
fatimska Gospa, a koje mi ne mo
žemo po svojoj volji ubrzati, ali 
ni zaustaviti, odgovornost za sud
binu duša nosima siti kršćani. »Do
šao sam, da život imaju, i da ga 
imaju u izobilju«, rekao je Krist. 
Takvog života u obliku prave sve
tosti ima u Zapadnoj j u Istočnoj 
Crkvi, kako utvrdjuje Karl Adam 
u gore spomenutoj knjizi. Zar pra
va svetost ne spada, u isto mistično 
Tijelo Kristovo! Kao što je u 14. 
stoljeću staroslovenština od hrvat
skih benediktinaca presadjena u 
praški Emaus i krakovski Kleparz,

U njemačkoj štampi Iznose se sada 
pojedinosti o progonima katoličke Crkve 
i njenih prvaka ia vrijeme nacističke 
vladavine. Katolička se Crkva od prvog 
dana dolaska Hitiera na vlast odupirala 
nacizmu. To je naglasio i američki 
<£ržavm tužilac na procesu u Niimbergu 
svojom izjavom: <MedJutim. dok je 
Njemačka proživljavala crne (kine, bilo 
Je ljudi, koji su Imali snage Javno pro
testirati.«

U berlinskim novinama Petrusblatt 
nalazimo prikaze zadnjih dana života 
nekolicine poznatih , njemačkih svećeni
ka. koji su bili 'osuđjenl na smrt 1 strlje 
ljani 10. XI. 1943. godine. Njihove zadnje 
poruke iz zatvora najbolje pokazuju s 
kakvim su duševnim raspoloženjem če
kali smrt. Otac Pressex ovako poručuje: 
•Duboki Božanski mir 1 pouzdanje u 
Boga daje mi snage đa izdržim sve 
patnje Sve prolazi samo Bog ostaje I 
Neka bude hvaljen Krist I Danas sam 
osudjen na smrt ■ Otac Lange u opro
štajnom pismu roditeljima kaže: <Kad 
bi me upitali što »sjećam, odgovorio bih 
vam da sam sretan. Jer ću već danas 
biti iznad svih zemaljskih trpljenja. 
Kakvu silnu utjehu i koju snč.gu nala
zim u Kristovoj vjeri. Danas se približa
va najvažniji čas moga života. Danas 
ću se povratiti svome nebeskome Ocu.« 
Otac Mueller ovim riječima pristupa 
pred svoje krvnik.- »Kako će biti divan 
ulazak u život vječnosti.«

Ne manje junačko bijaše držanje 
mnogih svje' 'vnjaka katolika. Eugen 
Bolz. poznatj katolički prvak 1 negda
šnji državnj predsjednik Wiirttenberga, 
bio je uhićen u vezi s atentatom na 
Hitiera Osudjen na smrt očekuje u 
svojoj ćeliji zadnji posjet žene i djece. 
•Kad su lena i djeca ušli u ćeliju, našli 
su ga potpuno smirenog, čak je đavao 
dojam sretnog čovjeka. Kao nekad u 
stara kršćanska vremena uzeo je sv. 
Hostiju, koju mu je kriomice donijela 
žena, i sam se je prtćestlo«
• Ovako umiru katolici. Vjera u Boga 
daje snage da se izdrže sve kušnje.

Čudo u Fatimi
Za vrijeme svečanoga krunjenja Majke 

Božje u Fatimi. četvorica neizlječivih 
bolesnika ozdravili su na (iidotvoran 
način Trj od ovih čuda dogodila šu 
se u । asu podijele blagoslova sa Pre
svetim

Tražim te,

Gospodine...

Gospodine l 
i ječan si! Vječnost I 
Od uvijek, za umije kl 
Sto? Kako? Kamo? 
1 Svemoguć!
A ja... čovjek... crv sam, 
Sto milim na podnožju Tvom. 
4 ipak ponos i taftina upravlja svijetom: 
X nebesa srušio Te ljudski um 
I smrtnik se diže na piedsstalu, 
4 Tvorca sviju i svega nema u kraljevstvu 
Ah, quo ruit ljudski rod? [.Svom.
U bezdan; ta kamo? u visinama 
Nema mjesta sablazni toj.

Tražim Te, Gospodine, 
l, tmini dana sunčanoga 
I u liku slike Tvoje. 
Ta Čomjek je Tvoj. 
Tražim Te u vasioni ■ 
U traku sunca, žto hrli * nedostiživih visina 
U morskim dubinama, Sto dižu siuji val 
U sn,ežnim brdima 
V cvrkutu ptica 
1 listanju hvoja
L en>u, koj' izjeda stoljetnog duba srž. 
Jer znam, da si svuda...
Sve je prolazno, samo Ti ostajee: Vječnost!

Tražim Te, Gospodine! 
1 tražit ću Te....
Umoran sam. Odgovori mi: 
U' Saptom vjetra 
JU hujanjem olujine sile.

Ne daj, da klonem 
Pod bremenom svojim... 
Smrkava se
I na đomaku je noć' 
Dodji. Gospodine 
Pohodi i preobrati rod svoj!

Pazin, svibnja 1946.
F. Mohorovičić.

»Braneći načelo privatnoga vlas
ništva Crkva ima pred očima visoki 
etičko-socijalni cilj. Ona nema na
mjere prosto i jednostavno podupi
rati postojeće stanje, niti načelno 
braniti bogataSa i mogučnika pro
tiv siromaha i onoga, koji nema 
niSta. Naprotivt Od svog početka 
Crkva je zaštitnica slabijega i po
tlačenoga pred nasiljem mogućnika 
i hraniteljica svih vrsta radnika 
pred svakom nepravdom. Ali Crkva 
trati da načelo privatnoga vlasni
štva bude takovg, kakovo ono mora 
mora biti prema nacrtima boiafiske 
mudrosti i prema zakonima pri.-o- 
de: temelj društvenoga reda, po
trebni preduvjet ljudskih nastoja
nja, podstrek u telnji oko postignu
ća zemaljskog i vječnog cilja, — a 
po tome « slobode i dostojanstva 
čovjeka, darova, koje nam je Bog 
dao • odredio nam njihovu vrijed
nost u naSem gospodarenju nad 
materijom.*

Pijo XII.

Nijedna žrtva nije veća, nijedna 
korisnija, nijedna Božjem veličan
stvu ugodnija od sv. mise.

Sv. Lovro Justinjanski.

Četvrta nedjelja 
po Dudovima

(Dne 7. srpnja )
Ceeto puta u životu »nadju na« novo 

IJa. Na« m životni brod ljulja u oluji, 
koja bjoonl oko nao. Zar 6omo M •««« 
biti, propao« ? Ne. Visok© stoji svjeti
onik. iz njega neprestano na evo etrane 
prodire Božanske »rijetki, koje će nas 
sigurno dovootl u luku tosta. 'Gospod 
je »vjotlott moja I spasenje moje: koga 
da to bojim te Nikakvog straha ne treba 
imati. Komu vjera upravlja korake, ko. 
ga Bctje zapovijedi vode kroz život, taj 
ne može propasti.

■Budim, da stradanja sadašnjega vre 
mena nisu ništa prema slavi, koja se 
ima otkriti na nama. Jor stvorenje silno 
deka na objavljenje sinova Božjih. Jer 
je stvorenje podleženo taštini ne od svo
je volje, nego za volju onoga, koji ga 
podloži u nadi đa se isto stvorenje oria. 
bodi od ropstva raspadljlvosti na etobo 
du slave djece Božje, Jer znamo, da sva. 
ko stvorenje uz^ še i stenja sve do sada. 
A ne samo ono nego I ml sami, koji 
Imamo prvenstvo Duha, I ml sami uz- 
dišemo čekajući pet i njene, otkup tijela 
svojega, po Kristu, Gospodinu našem.» 
(Ovo su riječi iz POSLANICE bi. Pavla 
apostola Rimljanima, koje ćemo poslu
šati na današnjoj sv. misi).

U EVANDJEUU po Luoi (5, 1-1f) vidi, 
mo Krista na Genesaretskom jezeru. Iz 
Blmunove ladjice propovijeda narodu. 
■A kad prosta govoriti, reče limunu: 
Hajde na dubinu, te bacite ^veje mreže 
na lov! I šlmim odgovori; Učitelju, 
svu noć smo se trudili | ništa nismo 
uhvatili, ali na tvoju riječ bacit ću 
mrežu. I učinivši to uhvatiše tako veliku 
množinu riba, da Im sa mreža razdiro. 
la.B limun Petar I svi ostali ribari o- 
stali su zapanjeni pred tim čudom. «A 
Isus reče limunu: Ne boj se I Odsada 
ćeš loviti ljude. I Izvukavši ladjice na 
kopno, ostaviše sve < otidjoše za njlin.s

Neuki ribari vjerovali su Kristu. Oni 
će ga slijediti do kraja — preko Križa 
do Uskrsnuća. Njihova ljubav prema 
Božanskom Binu učinit će ih dionicima 
najvećih patnja, ali I najveće slave.

Današnja je nedjelja u jednu blagdan 
velikih slavenskih apostola Sv. braće 
Cirila i Metoda.

I rajskim sad se dvorima 
Na molbu našu ozrite:

APOLOGETSKI KUTIĆ
Gospod Bog krivim crtama ravno piše

Kad pišem za ovaj kutić u ovim no
vinama. najvolio bih znati, kakove pri 
govore protiv vjere najviše čuju oni, 
kojj ovo čitaju, ili koje vjerske sumnje 
njima samima najviše dolaze na pamet. 
Tbko bih sa sigurnošću znao, o čem bi 
bilo najpotrebnije pisati, a ovako mogu 
samo nagadjait Zato kadi bi kojj od 
čitatelja stavio na, papir one prigovore 
protiv vjere na koje sam ne zna odgo
voriti. pa kad bi ih poslao na uredni
štvo s oznakom »za apologetski kutić«. 
bio bih mu veoma zahvalan 1 trudio 
bih se. da sva upućena pitanja obradim 
i koliko mogu — zadovoljim one. kojj 
ih pošalju.

Za ovaj put moram kao 1 do sada na. 
gadjati. Promišljao sam. što je pažljivi 
čitatelj mogao misliti, kad je prošli put 
čitao na ovome mjestu u ovom apolo
getskom kutiću, da su oni, kojima se 
Bog objavljuje, uvijek bili sakriveni 
svijetu i od svijet', prezreni i progonje
ni, te da takovih trna i danas, kao što 
ih Je uvijek bilo Mnogi čitatelj nije o 
tome dalje mislio ali netko se sigurno 
pitao i mislio sam sobom po prilici 
ovako pa kakova Je to objava, koja 
ostaje sakrivena svijetu ? Ako se Bog 
Javlja, onda to ne smije ostati sakrive
no, prezreno i progonjeno. Sam Bog bi 
to morao udesiti tako, da njegova obja
va zasjajl kao sunce cijelome svijetu, 
a u prvom redu onima, koji se Bogu 
protive.

Tako obično ljudi misle. Pogledajte 
dječaka, kad pusti maha svojim misli
ma. On razmišlja, što bi učinio, da Je 
svemoguć, pa u svojoj pameti zgrće 
sebe sve bogatstvo svijeta, sebe uzdiže 
iznad svih, a svoje protivnike odmah 
udara gromom. Takovi su bili i apostoli. 
Neko selo u Samariji nije jednom htjelo 
primiti Isuca, pa su ga apostoli nagova
rali. neka zazove na to selo oganj s 
neba. Isus im je na to odgovorio: »Ne 
znate, čijega ste duha l«

Duh Božji nije takav. Božji putovi nL 
su ljudski putovi. Bog radi obratno. Sin 
Božji, kralj svih vjekova, radja se u 
štali, svoje rodjenje Javlja tek prlpro. 
stini pastirima 1 nekim stranim mudra
cima s istoka, zatim bježi u Egipat, 1 
vrativši se živi skrovitim životom u 
Nazaretu. Za Javno, djelovanje upotrebio 
Je ne pune tri godine i nije izlazio iz 
uskih granica Palestine. Velika je ču
desa činio, đa pomogne potrebne, ali 
mu je uvijek bilo stalo do toga, đa se 
ta čudesa ne razglasuju. Skrivao so je, 
da ga ne proglase kraljem. I konačno

Slavenstvu Stuom budite
Uz viSnjeg svedj da ostane.
Jedincat Kristov ovčtnjak
Nek sakupi zalutale,
Da nasljedujuć djedove 
U vjeri uvijek cvjetaju.

Peta nedjelja po Duhovima
(Dne 14, srpnja.)

Crkva nas danas ponovno upozore na 
potrebu vršenja dobrih djoia. No previ 
kršćanin na čini »amo izvanjskih dobrih 
djela, već ave, što čini, proizlazi mu lx 
unutarnjega uvjerenja, iz dobroto srca. 
Nemojm© btti farizeji. Lloomjerstvo "IJo 
dostojno kršćanina. Samo onima, koji 
Boga u svemu i nada svo ljube, pripra
vio je Bog na ovom i na drugom svijetu 
nevidljiva dobra. A stvarna ljubav pre
ma Bogu očituje se najbolje u ljubavi 
prema bližnjemu. «Kak© možeš nositi 
mržnju prema onome, s kojim si združio 
u crkvi svoj glas u zajedničkoj molitvi 
Bogu ?» (»v. Ambrozije).

'Budite svi složni, milostivi, brato- 
Ijubivi, milosrdni, ponizni. Ne vraćajte 
zlo za zlo, ni psovke na psovku, nego 
nasuprot blagoslivljajte, jer Ste na to 
pozvani, da baštinite blagoslov... Neka 
se ukloni od zla i neka čini dobro; neka 
traži mir i ide ravno za njim. Jer oči 
Gospodinove (gledaju) pravednike, i uši 
njegove (slušaju) molitvu njihovu, a 
lioe Gospodinovo (strašno) Je za one, 
koji zlo čine, i tko da vam naudi, ako 
revnu jote za dohro l Ali ako I trpite po
radi pravdo, blaženi ste. No dajte se od 
njih zastrašiti niti uplašiti; nego Gospo
dina Krista svetite u srcima svojim.> 
(Riječi POSLANICE bi. Petra apostola 
na današnjoj sv. misi).

U EVANDJEUU po Matoju (S, »-14) 
Krist nam govori kakvi moramo biti da 
postignemo vječnu sreću. 'Ako no bude 
pravednost vaša mnogo veća nego II 
književnika i farizeja, nećete ući u 
kraljevstvo nebesko, čuli eto. da Je ka
zano starima: Ne ubij, a tko ubije, bit 
će kriv sudu. A ja vam kažem, đa če 
svaki, Loj' se srdi na brata svoga, biti 

i kriv sudu... Akr dakle prineeeš svoj 
dar na oltar i ondj© se sjetiš, da tvoj 
brat ima nešto protiv'tebe, ostavi ondje 
svoj dar pred oltarom i Idi to 90 prijo 
pomiri s bratom svojim, pa onda dodjl 
i prinosi svoj dar.n

-- mjesto <la svoj* protiv alke ognjem 
spali — dopustio je đa ga oni uhvate, 
osude, popijuvaju bićuju i na krtž ra
zapnu.

Time doista nije propalo Božje djelo. 
Jer Je nakon smrti slijedilo slavno 
uskrsnuće. Ali i kod uskrsnuća, kao 1 
kod svih drugih slavnih pobjeda Kristo
vih strogo Jt održan temeljni zakon 
Božje objave, koji Je sam Isus izrazio 
ovim riječima -Zahvaljujem ti. Oče. 
Gospodaru neba i zemlje, što si ovo 
sakrio od mudrih i razumnih, a objavio 
si iiialeniina Da. Oče jer je tebi tako 
po volji..

Ljudi mogu slobodno misliti, da bi 
oni znali raditi bolje od Gospođina 
Boga; IJuđj se mogu slobodno i srditi 
na tanav Božji postupak; ljudi mogu 
slobodno reći, da oni ne razumiju, za
što Bog tako radi, ali svi moraju pri
znati. đa Bog dois’a iako radi. Tkogcđ 
i malo pozna Božje djelovanje, mora 
priznati, đa Bog voli poniznost, da ljubi 
skrovitosl l dragovoljno trpljenje, te đa 
se zato objavljuje malenima. Svi su 
sveci spoznah tu veliku Istinu, pa su 
zaio uzljubili poniznost i našli put do 
Boga

Treba ii navesti koji primjer za to f 
Mogao bih za primjer navesti sve svece 
redom, počevši od pustinjaka starih 
vremena, do modernih djevica, koje sa 
poput svete Terezije za cijeli život za
tvaraju u samoću. Ja u poniznosti 1 
skrovitostl mogu biti bliže Bogu. Ali 
mjesto loga navest ću vam 1 ovaj put 
nekoliko riječi velikog crkvenog nauči 
telja svetog Augusuna. Da vidimp, što 
on kaže o ovome, o čemu mi ovdje go
vorimo On Je bjo Jako učen. Prošao Je 
sve zlo i dobro ovoga svijeta, pa kad 
Je vidio sve siromaštvo krivih nauka, 
napisao Je jednu veliku knjigu, da po
bije pogansku vjeru Toj knjizi Je sta
vio naslov «O državi Božjoj«, jer brani 
protiv pogana svetu Crkvu, koja je Boi. 
ja država medju drugim državama na 
zemlji Svaka država ima svoje zakone, 
pa svet' Augustin odmah na prvoj stra
nici kaže, koji Je vrhovni zakon Božje 
države. Ja bih Vam to mogao reći svo
jim riječima, ali sveti Augustin nekako 
mnogo ljepše od mene piše, pa čujte, 
kako on to kaže :

• Poduzeo sam obraniti preslavnu 
državu Božju protiv onih, koji više što. 
ju svoje bogove (poganske), nego 11 nje. 
zinog osnivača Poduzeo sam zaista vo

(Nastavak na 2.goj str.)
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Oni, koji su preživjeli prvi svjetski 
rat, a i dan« SU joj na životu, živi su | 
svjedoci, kako je nastupom mira naša 
sela t gradiće zahvatila upravo luda 
strast za plesanjem, pijančevanjem i 
uživanjem svake vrste. Mladež, koja je 
sa dugotrajnog rata silom prilika bila 
lišena svih lijepih i poštenih životnih 
radosti te podvrgnuta svim mogućim 
stradanjima, udvostručenim je snaga
ma htjela nadoknaditi izgubljeno vrije, 
tne te se bacila u vrtlog uživanja Pri 
tom izgubila je pravu mjeru prosudjl- 
vanja i prešla sve granice dostojnosti. 
Nesreća je pri tom bila ta, da je naša 
zemlja došla pod tudjmsku vlast, koja 
ni prstom nije maknula, da spriječi to 
prekomjerno i pogubno mahnitanje IH 
da ga barem svede u prave granice. Sto 
više, ta je vlast plesove i ostale nastra
nosti. koje su s plesom u najtijesnijoj 
vezi, svim silama podupirala, znajući 
vrlo dobro, da će na taj način naš na
rod najlakše i najprije ćudoredno pokva. 
riti te tako ostvariti najpovoljnije uvjete 
za njegovo što brže odnarodjenje. Na
vesti bismo mogli više izjava predstav. 
nika tadanje vlasti, naročito zapovjed- 
nika karabinijera, od kojih je najviše • 
Zavisilo davanje plesnih dozvola i koji 
su otvoreno priznavali da plesove po. 
duplru i dozvoljavaju jedino s tom na
kanom.

Jasno je stoga, da je sve to duboko 
zabrinulo sve dobre i iskrene rodolju
be, kao i dobre roditelje, koji su sa 
zebnjom u dušf gledali u budućnost na
šega naroda u Istri Najveći su bol 
osjećali dobri narodni svećenici, koji su 
s narodom živjeli i trpjeli Oni su živo 
nastojali, kako bi svoj narod, a naročito 
mladež — tu uzdanicu svakog naroda — 
sačuvali tjelesno 1 ćudoredno zdravu 1 
otpornu, znajući vrlo dobro, da je jedi
no takva mlađtež kadra odoljeti svim 
razornim pokušajima neprijatelja te 
uprijeti sve svoje snage za duhovni i 
materijalni procvat svog naroda i do- 
movine Jedino takva je mladež kadra i 
živote svoje dati za narodne i domovin
ske ideale Zato su naši narodni sveće. 
niri već onda uprli sve svoje snage, da 
stanu na put plesnom ludovanju po 
našim selima. Radi tog svog nastojanja 
morali su progutati mnogu gorku pilulu 
i kao kakvi zločinci odgovarati pred

DOPISI
hodočašće na UČKU

Kod M. B. Pomoćnice kršćana na 
Maloj Učki

Pođi samim vrhom Učke, kraj male
nog pastirskog sela Mala Učka, stoji 
zasjenjena ud oraha i trešanja malena 
crkvica, posvećena Majci Božjoj Po
moćnici kršćana Sagradio ju je uz 
veliko žrtve god 1931. vjera: narod pod 
vodstvom tadanjeg mošćeničkog župni
ka veleć Milana Grija Marijin kip ne
obično je lijep. Iz njega odsjeva dosto
janstveni mir, a ujedno i nebeska mi
lina, pa čovjeka privlači neodoljivom 
snagom. Na tisuće vjernika našlo je 
dosada ondje mir i utjehu.

U vrijeme rata bilo je selo Mala Učka 
posvema uništeno, ali je crkvica s kipo. 
vlma i slikama nekim čudom ostala ne
oštećena Ta je činjenica uvelike pove
ćala ljubav vjernika prema Mariji. I 
kad se pred Duhove proširila vijest o 
nodočašću na Učku, vjerni je narod u 
neočekivanoj mjeri dao oduška svojim 
osjećajima

Cijelu noc od Duhova na Duhovski 
ponedijeljak doiazili su hodočasnici, a u 
zoru Duhovskog oonedjeljka odjekivala 
je cijela L’čka molitvom i pobožnim 
pjesmama S juga doiazili su Plominci, 
Kršanci. Cepljani i oni iz Kozljaka i 
Sušnjevice. sa zapada Gologoričani, 
Krbum'i Boručanj i Boljunci, sa sjevera 
Roćani, I.upoglavci. Semićanl i Vranjci, 
a sa Istoka Opatije!, Lovranci. Mošće. 
ničari, Veprinčani i Poljanci. Svi su 
hodočasnici putem pjevali i molili

Sv mise služi!© se svakog sata od 5 
do 11 sati. U 8 sati prikazala se sv. misa 
za žrtve prošloga rata Dirljivo je kod 
te sv mise bilo to. da su vjernici — 
poput prvih kršćana — pratili svećenika 
moleći glasno u hrvatskom jeziku iste 
molitve, što ih svećenik moli iz misala.

Svečana sv misa odslužila se pod 
granama staroga oraha Mlsto Je veleć. 
Božo Jelovac, župnik iz.Boljima, a asi
stirali su inu veleć. župnici iz Sumberga

(Nastavak sa 1. ve str.)
liko t lešKo djelo, jer ml je poznato, 
koliko truda treba, da se ohole ljude 
uvjeri, kako je velika snaga poniznosti, 
po kojoj biva, da se nad sve zemaljsko 
veličine. ko«e kolebaju u ovom pro
mjenljivom vremenu, ne uzdiže Ijud. 
skom snagom nego darom Božje mi
losti. Kralj naime 1 osnivač ove države, 
o kojoj govorimo, otkrio jp u Svetom 
Pismu svojim narodima vrhovno načelo 
svojeg zakona, koje glasi -Bog se pro
tivi oholima, a poniznima daje milost«

Poniznost, skrovitost. križ! To su krive 
crte, koje ljudi ne razumiju A Božja 
objava je sva ispisana tim krivim crta
ma Zato nad u U mudrijaš, koji tih crta 
ne vidi, ne zna za Božju objavu. Njego, 
voj oholoj mudrosti 1 razumu jp sakri. 
veno, što Bog i danas otkriva malenima, 
kojima 1 danas govori na Jednaki način, 
kako Je govorio svojim odabranletma u 
svim vremenima Oholoj mudrosti čini 
se taj postupak neispravan l kriv, a u 
stvari ne može biti rušta ispravnije od 
mga, da se Bog javlja onima, koji ga

fašističkim vlastodršcima, kojima taj 
njihov rad nikako nije išao u rafiun.

i poslije ovog strahovitog rata naša 
mladež previše pleše i liido troši zdrav
lje 1 dragocljeno vrijeme. U prekomjer. 
nom plesanju, koje se znade produljiti 
a duboku noć ili čak do zore, gubi ona 
svoje tjelesne j moralne snage, kpje su 
nam naročito danas u obnovi naše ra
tom opljačkan® 1 teško opustošene do
movine neophodno potrebne. Plesanje, 
koje je danas zahvalilo naša sela, velika 
je i teška rak-rana na našem narodnom 
tijelu Stoga s najvećim veseljem po
zdravljamo pisanje (Glasa Istre«, koji 
je u više navrata ozbiljno nastupio 
proti prekomjernom plesanju naše 
mladeži j pri tom prstom upro u tu 
bolnu ranu, j mi kao javno vjersko 
glasilo osjećamo svoju svetu dužnost, 
đa o tom predmetu progovorimo ozbilj
nu riječ, pa ćemo u nizu članaka osvi. 
jetllti pitanje plesa naročito s vjersko. 
innralnog stanovišta, da na taj način 
doprinesemo svoj udio u liječenju toga 
zla. To je naša najsvetija dužnost po. 
gotovo danas kad svježe zdrav© i po
žrtvovne snage naše mladeži trebamo za 
obnovu ne sarno materijalnog nego i 
duhovno-čudorednog života našega na
roda.

Kakve trebaju biti
hrvatske djevojke

Naš nezaboravni predobri biskup dr. 
JURAJ DOBRILA dao Je našim djovoj. 
kama ovu očinsku opomenu:

«Slavske majke nazivaju milo kćeri: 
«8unce moje«, a sunce je bistro; szlato 
moje«, a zlato Je čisto; ajanje moj on, a 
Janje je krotko; «goiubice mojas, a golu
bica je prosta I bezazlena; »srce moje*, 
a src© treba da je plemenito i ljubazni 
vo; a koš ut'ce mojas, a košutica treba da 
je plaha. Budi dakle uistinu, o djevojko, 
materina dušo I željo, bistroumna I či
sta, krotka, prosta i bazazlena, plemeni
ta, IJubezniva i plaha od svake napasti 
i pogibli; budi I radina, pomnjiva kano 
i mrav, a razborita i štedljiva kao I 
pčela i»

t Mošćenica Pjevao je pod vodstvom 
veieć. gologorićkog župnika Brumnića 
sav narod, predvodjen od vrsnog golo- 
goričkog pjevačkog zbora. Propovijed je 
održao veieć župnik iz Dolenje Vaši. Iz 
njegovih riječi, poduprtih dokazima iz 
Sv Pisma i povijesti, jasno smo upo
znali. da nakon tolikih povreda zakona 
pred nama stoje samo dva izlaza: Hi 
pokora ili kazna Govornik nam je ka
zao, što nam je činiti. Ponajprije tre
bamo se očistiti od grijeha u vrijednoj 
ispovijedi, a zatim odlučiti, da ne ćemo 
više griješiti te strpljivo podnositi svoj 
svagdašnji križ Završio je riječima. «CL 
n i ino pokoru ! I Gospodin Bog, koji 
skrnšena i ponižena srca ne prezire, 
obratit će ponovo svoj OčinsKi pogled 
na nas i na sav Istarski puk.»

Poslije kratkog pokorničkog ručka sav 
se narod ponovo sakupio oko kipa pre- 
ol Djevice. Osam u bijelo odjevenih 
učkarskih djevojaka diglo je kip na ra
mena i procesija je krenula. Marija je 
doživjela pravo slavlje U procesiji je 
bilo više od dvije tisuće vjernika, a na 
ćelu više stotina muževa i mladića Svi 
su bili sabrani i pobožni, a mnogi s 
krunicom u ruci.

Na malenoj uzvisini izvan sela pro- 
■ esija je stala Veleđ. otac iz Ičlća po- 
svetio je poslije oduševljenog govora 
<ve prisutne Preč Srcu Marijinu. Za
tim smo se vratili k crkvici, Uzput je 
svećenik dijelio čudotvorne medaljice. 
Dirljivo je bilo gledat:, kako su muževi 
i mladići veselo primali medaljice i pri. 
pinjali na svoje kapute.

Kad srno se ponovo sakupili oko 
crkvice, jedan nam je od svećenika s 
povišenog mjesta doviknuo Isusove 
riječi Ako budete vi mene priznali pred 
svijetom, priznat ću i ja vas pred ne- 
beskim Ocem ! Narod mu je odgovorio 
oduševljeno pjevajući .

O Majko, blagoslovi 
žive nam vjere jek: 
Hoćemo Boga za Oca svoga, 
Hoćemo Boga za Kralja vjek !

ponizno traže Crte, kojima je Ispisana 
Božja objava, ljudskom oku samo se 
•'ine krive a u Istinu one su naipri- 
kladnlje, da se njima ravno piše

Sada, dragi čitatelju, povuci sam 
zaključke iz ovih razlaganja. Ja np 
znam što bih više nadodao Meni se 
čini, da Božja objava sjaji ljudima kao 
sunce već sve onamo od vremena patri
jarha Nop Abrahama Mojsija i pro
roka Meni se čini, da bi svakomu ino. 
ralo biti Jasno kap sunce, da se Je na 
Kristu ispunilo sve, što su proroci pi
sali. i da je Crkva Katolička sa svojim 
svecima vjerni nastavak i produženje 
Kristova života na zemlji U Kristu i u 
njegovoj Crkvi Bog se javlja ljudima 
jasno i očito, kao što se sunce svakog 
dana pokazuje na nebu. Potrebno je sa
mo to. da oholim ljudima padne s očiju 
mrena nadutosti, pak će svi vidjeti 
Božju istinu, koju Je On ispisao kroz 
vjekov© pišući uvijek Jednako ravno !

Prof. A. B.

IZ PAZINA
Proslava sv. Antuna.

Ove ie godine u franjevačkoj crkvi u 
Pazinu proslavljen blagdan sv. Antuna 
na zapažen način. Uoči blagdana oba
vljena je devetnica s propovijedi 1 bla- 
goelovom na večer. Na sam blagdan re
dale su se tihe svete mise, a svečana 
Je sv. misa pjevana u 9 1 po sati. Po
slije podne u 3 sata primila su djeca s 
ljiljanima u rukama uobičajeni blago, 
sluv. Ta su mala djeca u 6 sat; i po 
otvorila procesiju sa svečevim kipom, 
koja j© obišla građom. Osobitu pozor
nost svratili su na sebe »Malj paževi sv. 
Antuna«, koji su — obučeni u klčenoj 
sredovječnoj odori — pratili kip. Proce
siju oživljavali su svojim pjevanjem 
zbor pjevačica franjevačke crkve 1 
hrvatski sjemeništarcl. Nakpn procesije 
Je u dupkom punoj crkvi održao pro- 
povijed najprije starješina samostana 
na talijanskom Jeziku a zatim je na 
hrvatskom jeziku govorio Jedan hrvatski 
franjevac. Iz crkve Je svijet izlazio pro. 
lazeči uz svećev kip 1 po mogućnosti 
trgajući koji cvijet," kojim Je kip u pro
cesiji bio okićen.

IZ KANFANARA
Svibanjska pobožnost.

Kroz cijeli je mjesec svibanj ujutro i 
naveće pobožan narod hrlio u župnu 
crkvu, da pnčešću, molitvom i žrtva, 
ma iskaže svoju odanost Majci Božjoj, 
svibanjskoj Kraljici. Vjernici su se u 
lijepom broju okupljali i u procesijama 
išli do Njoj posvećenih crkvica: u Sv. 
Mariju odi Lakuša u Dvograd, u Sv. 
Mariju od Zdravlja u Sošiće i Sv. Mariju 
od Snijega u Morožine đa Njenim za
govorom od Boga isprose potrebnu kišu. 
Majka nebeska uslišala je naš© molbe.

I u kapelamji Bar at održali su vjernici 
svibanjsku pobožnost. Svake večeri mo
lili su složno krunicu i tako izvršili obe
ćanje. zadano za vrijeme nedavno 
održanih misija.

Svibanjsku snio pobožnost svečano za 
vršili Ujutro 31 svibnja u 5 sati bila 
je sv misa zahvalnica i zajednička sv. 
pričest Naveč© održala se zahvalna pro
cesija l procesiji molila se krunica, a 
pjevački j© zbor pjevao Marijine pja 
sine Nakon što smo se vratili u crkvu, 
valeć. je župnik izrekao završni govor, 
a nakon toga bila Je obnova posvete 
Majci našoj nebeskoj Narod se je do 
kasno naveče zadržao u pobožnoj mo. 
litvi pred kipom Preć. Srca Marijina.

IZ ROVINJSKOG SELA
Dva lijepa dana.

I’ trajnoj uspomeni svakog seljana 
ostat će prva nedjelja svibnja, kad se 
kod nas održala svečana procesija s 
kipom Majke Božje kao i prva nedjelja 
lipnja, kad je pobožan narod Kroz svo
je selo pratio Presv Srce Isusovo. Te 
je svečanosti molitvom 1 pjevanjem uz. 
vellčao pjevački zbor iz Sošića. podruž. 
niče susjedne nam kanfanarske župe 
Pjevanje zbora iz Sošića veoma nas je 
oduševilo pa smo i mi odlučili osnovati 
pjevački zbor. I doista su se prve ne
djelje mjeseca lipnja održale prve pje
vačke vježbe Dao Bug, da taj polet za 
lijepim vjerskim stvarima ostane trajan 
u našim dušama.

IZ KRBUNA
Vjenčanje uzorne djevojke.

Na Duhove, dne 9 lipnja, vjenčala se 
ii našoj župn.j crkvi uzorna kršćanska 
djevojka Milka Rade s dobrim mlada 
« rm Antunom Zelesko iz susjedne golo- 
gortčKe župe Vjenčanje je “bavio rav
natelj Hrvatskog sjemeništa u Pazinu 
veleć Jurca kod prve sv. mise Veleć 
ravnatelj održao je mlađem ima i pri- 
milu im djevojkama, mladićima i ostalim 
župljanima. koji su ii velikom broju 
došli đa odart-u priznanje i iskažu svo
ju ljubav pronfa mladenki, lijepi pri
godni govor o uzvišenosU, svetosti i 
važnosti sv ženidbe Odmah .poslije 
-vjenčanog obreda posjetila se nova obi- 
Udj Presv Srcu Isusovu Pod sv misom 
primili su mladenci, svatovi, sve pri- 
siline djevojke i mnogi ostali sv pričest. 
Osim krbunskih djevojaka prisustvovale 
su vjenčanju takodijer članice Djevo, 
jačkog društva, iz Gologorice, kojima su 
se pridružile 1 neke druge djevojke. 
Mlađrmima želimo od srca sreću i Božji 
blagoslov u njihovom novom životu.

IZ TRVIŽA
Uoči mlade mise. — Svećenička i re

dovnička zvanja.
Dne 14 srpnja ove god imat ćemo i 

mi Trvižani lijepo slavlje Toga će na
ime dana prikazati Bogu svoju p-vu 
nekrvnu žrtvu naš domorodac ve.eć. 
Atilije Palman. Na tu svečanost mi se 
sadn svi spremamo Med ju ostalim ure. 
d’ujerno i našu crkvu, da u što ljepšem 
ruhu dočeka mladimiisnika onako, kao 
sto i miaua nevjestica dočekuje svoga 
zaručnika.

N» će biti na ndmet. ako tom prigo
dom spomenemo, đa Je naša župa dala 
dosada v‘še svećenika, od kojih su 
trojica još na životu. I sada lm se eto 
kao četvrti pridružuje mladomisnik vs* 
leć Palman. Ti I su naša mladića re
dovnici Od 1932. do 1946 pošlo je 26 
djevojaka iz naše župe u redovnice. Od 
toga ih je 12 u hrvatskoj kongregaciji 
milosrdnih sestara sv. Vinka Paulskog, 
4 su u slovenskoj kongregaciji školskih 
sestara. 7 u francuskoj kongregaciji Po. 
moćnica duša u ćistlllštu 'jedna u Lor
du. a ostale u Parizu i Versaju) 2 u 
talijanskoj kongregaciji Malih sestara 
sv Obitelji, a jedna dominlkanka. Od 
tih redovnica pet ih je umrlo Osim to
ga dva dječaka su u Biskupskom sjeme
ništu u Pazinu, a jedan je u Bogoslov
nom sjemeništu u Gorici.

CRKVENE VIJESTI
Značenje i snaga katoličke Crkve.

Poznata američka novinarka Dorothy 
Thompson napisala je u reviji »The 
Commonweatl» ove značajne riječi:

•Čovjek kada žedja za vječnošću 
vraća se uvijek u krilo katoličke Crkve. 
Čovjek nije nikada zadovoljan pa bio on 
padnik Hi kapitalista, liberalne ili reak- 
cioner. Osjeća s© osamljenim 1 teži za 
širom zajednicom. A zajednica postoji: 
zajednica katoličke Crkve, koja se izdiže 
nad sv© nacionalne i ekonomske za
jednice. Crkva okuplja oko sebe siro
mahe i Dogateše, radnike 1 poslodavce, 
grešnike i svece. Ona se kroz tisućljeća 
neprekidno odupire svakom nasilju i 
svim diktatorima. Ona govori svim jezi, 
cima. Ona najbolje poznaje ljudsku sla. 
bosi i ljudsku slavu. Ona pruža utočište 
duši i tijelu Ona održava red bez sile 
oružja, bez policije, bez koncentracionih 
logora To je dom koji sabire Zidove 
1 katolike, robove i slobodnjake pod 
okrilje Kneza mira, skromnosti i ljud
ske uzajamnosti, U ime Sina Božjega 
izdiže se vlast njenog poglavara sv. 
Oca Pape »

Bivši predsjednik kineske vlade imeno
van benediktinskim opatom u Belgiji.

Lou Tseng.Tsiang. poznata ličnost iz 
političkog života Kine, nakon dugogo
dišnjega vršenja najviših državničkih 
dužnosti, odlazi godine 1927 medju be
nediktince u jedan samostan u Belgiji, 
gdje g. 1936. bude zaredjen za svećenika.

Rodjen je u šanghaju g. 1870 Nakon 
dovršenih nauka ulazi u kinesko mini
starstvo vanjskih poslova Kao tajnik 
poslanstva boravi više godina u Petro. 
gradu, zatim postajen članom haašKih 
konferencije poslanikom u Nizozemskoj, 
kasnije u Moskvi, a od g 1912 dm g 
1913 nalazi se na položaju predsjednika 
kineske vlade i ministra vanjskih poslo
va Na mirovnoj konferenciji u VersaiL 
lesu predsjeda kineskoj delegaciji. Od g 
HtiZ do g 1927 vrši dužnost kineskog 
poslanika u Švicarskoj i stalnog pred
stavnika kod Društva Naroda.

U katolićKu Crkvu pristupio je g. 1911 , 
kada je bio poslanik u Moskvf

U mjesecu svibnju o \ sv Otac Papa 
imenovao ga je opatom jednog benedik
tinskog samostana u Belgiji

Katolici istočnoga obreda u Sjedinjenim 
Američkim Državama.

I Sjevernoj Americi ž.vi preko 700 000 
katolika istočnog obreda i grko-katolici). 
Podijeljeni su u dvije biskupije: u. 
krajinsku sa sjedištem u Philadelphlji 1 
hrvatsku, madžarsku i rutensku sa sje
dištem u Homesteadu. Veliki broj sve
ćenika, redovnika i redovnica, preko 90 
škola, više sirotišta, nekoliko sjemeništa 
te jaka vjersko.kullurna djelatnost (ti
skaju dva vjerska lista najbolje poka
zuje njihov <nažan i sadržajan vjerski 
život

Dar poljskim školama.
Na poticaj katoličkog sveučilišta u 

t.hi-agu sakupljeno je milijun knjiga, 
koje < e kao dar biti poslane u Poljsku 
za potrebu tamošnjih škola.

Obraćenje engleskog historika.
Engleski historik Milton VValdman 

otupio je u katoličku crkvu nakon dugo, 
godišnjega proučavanja temeljnih isti, 
na katoličke vjere Svoje obraćenje on 
opisuje u knjizi .Kako sam postao ka- 
tolik-

Katolička Crkva u Norveškoj.
Na poticaj i pod vodstvom poznate 

m-ivešk, književnice svjetskog glasa 
Sigrid I nd<et započeo je u Noneškoj 
jaki pokret medju intelektualcima za 
pristup u katoličku Crkvu

Katolička Crkva u Norveškoj sada 
broji oko .3000 vjernika.

Katolička štampa u Njemačkoj.
Mnoge katoličke novine I revije koje 

mi bile zabranjene za vrijeme nacističke 
vladavine sada se ponovno tiskaju I 
slobodno raspaćavaju U Koblenzu tiska 
-e mjesečna duhovno . kulturna revija 
Begegmung Ponovno izlaze i poznate 
katoličke novine Relnischer Mertcur 1 
Karlsuher Hefte.

Pomoć kanadskih i engleskih katolika 
potrebnim narodima Evropo.

Na poziv sv Oca Pape kanadski su 
katolici sakupili 500.000 kutija hrane, 
koja >© sada otprema u Evropu, gdje će 
bit, podijeljena medju najpotrebnije, a 
napose medju djecom

Engleski katolici sakupili su preko 
Gu 000 Sterilna koje su poslali sv. Ocu 
Papi kao pomoć postradaHma u ratu.

Razne vijesti
Pred osamnaest godina na dan 20 lip. 

nja izvršen je u beogradskoj skupštini 
atentat na zastupnike hrvatske seljačke 
stranke Atentator Puniša Račić teško 
je rani© blagopokojnog vodju hrvatsko
ga naroda SJepana Radića 1 još nekoli
cinu zastupnika H.S S -a. dok su Djuro 
Basariček i Pavle Raddć ostali na mjestu 
mrtvi «Lipanjske žrtve, obilježene su 
zlatnim slovima u povijesti hrvatskoga 
naroda

U Parizu zasjeda konferencija mini
stara vanjskih poslova Francuske, Rusi, 
je, Amerike i Engleske Raspravljaju se 
sva pitanja u vezi sa zaključenjem mi
rovnih ugovora.

Prvih dana mjeseca srpnja održat će 
se ogromne vojničke vježbe s atomskom 
bombom. Otok Bikini u Tihom oceanu 
uzet je kao baza, gdje će se isprobati 
razorno djelovanje atomske energije.

Tom prilikom bit će potopljene mnoge 
ratne ladje bivše njemačke i bivše ja. 
pansk© mornarice.

Za vrijeme boravka maršala Tita u 
Moskvi postignut j^ puni sponoum u 
pitanjima ekonomske, kulturne i voj
ničke suradnje izmedju SovjeU«pg Sa
veza i Jugoslavije.

Dr. Beneš Jednoglasno je izabran pred, 
sjednikom čehoslovaćke republike.

Dne 10, lipnja započeo je u Beogradu 
pred vojnim vijećem Vrhovnoga suda 
FNRJ javn, proces protiv Draže MUial- 
lovića. Za taj proces vlada veliko zani
manje u čitavome svijetu. Procesu pri. 
sustvuju dopisnici svib većih svjetskih 
listova i novinskih agencija.

Jeruzalemski Muftija kriomice Je ot
putovao iz Francuske i stigao u Egipat. 
Egipatska vlađa priznala mu Je prava 
političlog izbjeglice i odbila engleski 
zahtjev za njegovo izručenje.

Dne 4. srpnja održat će se u Manili 
svečana proslava nezavisnosti Filipina. 
Tim danom prestaje svaka podređjennst 
Filipina u odnosu prema Sjedinjenim 
Američkim Državama.

Philipp Noel Backer izabran je novim 
predsjednikom engleske laburističke 
stranke.

U Perziji je postignut sporazum Izme- 
dju centralne vlade u Teheranu l auto
nomne vlade u Azerbejdžanu. Po tom 
sporazumu Azerbejđžan ostaje u sklopu 
perzijske države

Izmedju Sovjetskog Saveza i Afgani
stana popisan Je sporazum u pitanju za
jedničke granice 1 razoružanja pogra
ničnog područja.

Predsjednik madžarske vlade g Nagy 
  posjetio je Washlngton i London.

U Grčkoj je došlo do uličnih nereda. 
Grčki parlamenat izglasao je zakon o 
izvanrednom stanju u zemlji.

Na sastanku komisije za proučavanja 
atomske energije sovjetski predstavnik 
Gromyko zatražio je, da se donese za
kon © zabrani produkcije atomske ener
gije za ratne svrhe te da se u roku 
od tri mjeseca unište sva postojeća 
skladište atomskih bomba. Gromyko Je 
ujedno napa© stav Amerike, koja da 
strogim čuvanjem atomske tajne onemo 
gučava svjetsku znanstvenu suradnju,

U Palestini došlo je do sukoba izme- 
đju britanskih vojnih snaga J židovskih 
terorista ima vi^e mrtvih, a 5 viših 
britanskih oficira je ugrabljeno

U Americi je pronadjeno novo obran-. 
beno oružje protiv djelovanja atomske 
bombe.

Jaki ciklon poharao je neke krajeve 
sjeveroamerićke države Detroit. Poginu, 
lo jp 20 osoba, a mnogo je kuća po
rušeno

U 84 godini života umro je pozna- 
ti njemački Književnik Gerhart Haupt- 
mann

Bidault. predsjednik francuske krićan. 
sko.demokratske stranke, izabran je 
predsjednikom nov© francuske vlade.

Aurici, socijalistički prvak Izabran Je 
pr -IsjiKiiukom francuskog parlamenta.

Dne 18. lipnja navršena je desetgo- 
đišnjica smrti poznatog ruskog knjlžev. 
nika Maksima Gorkog.

U Parizu je potpisan trgovački ugovor 
izmedju Francuske i Jugoslavije. Ugo
vor j© stupio na snagu 15. lipnja.

U.N.R.R.A, je poslala Jugoslaviji 700 
konja i 837 grlu domaće stoke Pošiljka 
je iskrcana u tršćanskoj luci.

Bivši talijanski kralj Umberto II. na
stanio se u Portugalu. Dužnost privre- 
rnenog predsjednika talijanske republi
ke vrši predsjednik vlade De Gasperi.

Južnoafrički predsjednik vlade general 
Smuts naglasio je u održanom govoru 
pred parlamentom, đa će se čovječan
stvo naći pred najtežom situacijom, ako 
Velike sile neće biti u stanju ubrzo 
uspostaviti mir Po njegovim riječima 
potrebito Je što prije sazvati svjetsku 
mirovnu konferenciju.

U Boliviji je u krvi ugušen revolucio. 
narni pokušaj promjene vlasti.

Vrše se pripremni radovi za gradnju 
moderne autoceste Zagreb - Beograd. 
Dužina ceste trebala bi iznositi manje 
od kilometara

U južnoj Italiji došlo je do sudara 
dvaju vlakova Poginulo je 13 putnika.

Jugoslavenski tenisači Punčec i Mitić 
pobijedili su u Parizu sa 3 :2 francusku 
reprezentaciju Ovom pobjedom Jugosla
vija ulazi u finale evropske zone »Daviš 
ćupa«.

U Njemačkoj su američke i ruske oku. 
pacione vlasti zaključile trgovački spo
razum na temelju kojega će biti Izmije
njena roba Izmedju njihovih zona u vri- 
jedinosti od 50 milijuna maraka

Na svečani način otvorena je zračna 
trgovačka veza izmedju New - Yorka, 
Praga i Beča.

Katolici!
Neka ne bude doma l obitelji bez vjer- 

skog lista «Gore Srca!« Čitajte ga, širite 
ga i suradjujte u njemu !

ZA FOND LISTA 
darovao je N. N.  iz Trsta 500 lira.

Našem dobročinitelju iskrena zahval- 
nost.

Izlazi sa dozvolom A.l.S. 
Odgovorni urednik sveć. Božo Milanović 

Tiskara Smolars & Nipole - Trieste.
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